3

[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 19.05.2016 № 21
п. Пелым

О внесении изменений в план по противодействию коррупции в городском округе Пелым на 2016 год, утвержденный постановлением главы городского округа Пелым от 15.03.2016 №10
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 01.04.2016 №147 «О национальном плане противодействии коррупции на 2016 – 2017 годы», руководствуясь статьей 28 Устава городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в план по противодействию коррупции в городском округе Пелым на 2016 год утвержденный постановлением главы городского округа Пелым от 15.03.2016 №10 следующие изменения:

1) раздел 1. «Мероприятия по правовому обеспечению противодействия коррупции» дополнить мероприятиями 1.1. следующего содержания:
«1.1. Разработка с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Пелым, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.»;

2) раздел 2. «Мероприятия по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции» дополнить мероприятиями 7.1., 7.2., 7.3., 7.4., 7.5. следующего содержания:
«7.1. Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов.»;

«7.2. Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в  органах местного самоуправления городского округа Пелым.»;
«7.3. Обеспечение выполнения требований законодательства о предотвращении и урегулировании конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления городского округа Пелым.»;

«7.4. Повышение эффективности деятельности подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов местного самоуправления городского округа Пелым, а также комиссии по координации работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления городского округа Пелым.»;

«7.5. Обеспечение контроля за работой по предупреждению коррупции в органах местного самоуправления городского округа Пелым.».

3) раздел 3. «Мероприятия по организации мониторинга эффективности противодействия коррупции» дополнить мероприятиями 11.1. следующего содержания:

«11.1. Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.».

4) раздел 4. «Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадров» дополнить мероприятиями 13.1., 13.2., 13.3. следующего содержания:

«13.1. Формирование у муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Пелым, отрицательного отношения к коррупции.»;

«13.2. Обучение муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Пелым, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, по согласованным с Администрацией Президента Российской Федерации программам дополнительного профессионального образования, включающим раздел о функциях по профилактике коррупционных и иных правонарушений.»;
«13.3. Выявление случаев несоблюдения муниципальными  служащими и лицами, замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Пелым, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, с применением к лицам, нарушившим эти требования, мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и с преданием гласности каждого случая несоблюдения указанных требований, обеспечив ежегодное обсуждение вопроса о состоянии этой работы и мерах по ее совершенствованию на заседаниях комиссии по координации работы по противодействию коррупции.»

2. Ответственным исполнителям мероприятий Плана по противодействию коррупции в городском округе Пелым на 2016 год обеспечить своевременное выполнение мероприятий и представление докладов в комиссию по координации работы по противодействию коррупции при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым, ежеквартально, до 05 числа месяца, следующего за отчетным.

3. Настоящее постановление опубликовать в информационной газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».
4. План противодействия коррупции в городском округе Пелым на 2016 год с внесенными изменениями, утвержденными настоящим постановлением, разместить на официальном сайте городского округа Пелым.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Пелым                                                              Ш.Т. Алиев

                                                                                                    Утвержден:
                                                                                                                       постановлением главы
                                                                                                                             городского округа Пелым
                                                                                                                  от 19.05.2016 № 21
План по противодействию коррупции в городском округе Пелым на 2016 год
	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.Мероприятия по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.
	Анализ нормативной правовой базы органов местного самоуправления городского округа Пелым и подготовка иных нормативных правовых актов, необходимых для реализации Национального плана противодействия коррупции в конкретных мер плана

	Е.Ш. Абдуллаева
	В течение трех месяцев со дня изменения законодательства Российской Федерации, Свердловской области

	1.1
	Разработка с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Пелым, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции  при главе городского округа Пелым на территории городского округа Пелым
	По мере необходимости

	2.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления городского округа Пелым

	А.А. Пелевина, О.Ю. Волошко
Д.В. Арефьев
	Постоянно

	3.
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по координации работы по противодействию коррупции

	Е.Ш. Абдуллаева
	Раз в квартал

	4.
	Проведение семинаров круглых столов с муниципальными служащими

	Е.Ш. Абдуллаева
	Раз в квартал

	5.
	 Проведение антикоррупционного мониторинга

	А.Ф. Чемякина
	Раз в квартал

	6.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов.

	А.Ф. Чемякина
	Постоянно

	2. Мероприятия по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции

	7.
	Проведение инвентаризации муниципального имущества на предмет выявления имущества, не используемого для реализации полномочий городского округа Пелым.

	Е.В. Смирнова
	Раз в квартал

	7.1.
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов.
	А.А. Пелевина
	Постоянно

	7.2.
	Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в  органах местного самоуправления городского округа Пелым.
	А.А. Пелевина
Е.Ш. Абдуллаева
	По мере необходимости

	7.3.
	Обеспечение выполнения требований законодательства о предотвращении и урегулировании конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления городского округа Пелым.
	А.А. Пелевина

Е.Ш. Абдуллаева
	Постоянно

	7.4.
	Повышение эффективности деятельности подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов местного самоуправления городского округа Пелым, а также комиссии по координации работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления городского округа Пелым.
	Е.А. Смертина

А.А. Пелевина

Т.Н. Баландина

А.Ф. Чемякина
	Постоянно

	7.5.
	Обеспечение контроля за работой по предупреждению коррупции в органах местного самоуправления городского округа Пелым.

	8.
	Разработка и принятие мер по обеспечению контроля за выполнением принятых контрактных обязательств, прозрачности процедур закупок, преимущественному использованию механизма аукционных торгов при отчуждении муниципального имущества; совершенствование нормативной базы в данной сфере.

	Е.В. Смирнова , К.С. Османова
	Постоянно

	9.
	Разработка и принятие мер по обеспечению контроля за выполнением требований, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 28.12.2013) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

	Е.А. Смертина
	Ежеквартально

	10.
	Разработка и принятие мер по профилактике и предотвращению коррупционных проявлений в сфере  жилищно – коммунального хозяйства.

	Т.Н. Баландина, И.А. Тихонова
	Постоянно

	3. Мероприятия по организации мониторинга эффективности противодействия коррупции

	11.
	Проведение анализа обращений граждан и юридических лиц в целях выявления информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих и  о ненадлежащем рассмотрении обращений граждан и юридических лиц.
	Е.Ш. Абдуллаева  О.Ю Волошко
	Постоянно

	11.1.
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
	Е.Ш. Абдуллаева
	Постоянно

	12.
	Проведение социологического опроса уровня восприятия коррупции в городском округе Пелым.

	О.Ю. Волошко
	Раз в полугодие

	4. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы

	13.
	Организация и проведение служебных проверок сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  предоставленных гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, муниципальными служащими.
	Е.Ш. Абдуллаева
	II и III квартал 2016 года

	13.1
	Формирование у муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Пелым, отрицательного отношения к коррупции.
	Е.Ш. Абдуллаева
	Раз в квартал

	13.2.
	Обучение муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Пелым, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, по согласованным с Администрацией Президента Российской Федерации программам дополнительного профессионального образования, включающим раздел о функциях по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
	А.А. Пелевина
	По мере необходимости

	13.3.
	Выявление случаев несоблюдения муниципальными служащими и лицами, замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Пелым, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, с применением к лицам, нарушившим эти требования, мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и с преданием гласности каждого случая несоблюдения указанных требований, обеспечив ежегодное обсуждение вопроса о состоянии этой работы и мерах по ее совершенствованию на заседаниях комиссии по координации работы по противодействию коррупции.
	А.А. Пелевина
Е.Ш. Абдуллаева
	Постоянно

	14.
	Организация и контроль за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности и иных лиц их доходам.

	Е.Ш. Абдуллаева
	II и III квартал 2016 года

	15.
	Проведение служебных проверок соблюдения муниципальными служащими обязанностей, ограничений, запретов и требований к служебному поведению.

	Е.Ш. Абдуллаева
	Постоянно

	5. Реализация антикоррупционных механизмов в сфере управления муниципальной собственностью

	16.
	Анализ причин отказов в выдаче разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию.

	Н.В. Мальшакова
	Раз в полугодие

	17.
	Анализ и организация проверок использования    муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление.

	Т.Н. Баландина , К.С. Османова
	Раз в квартал

	18.
	Анализ результатов продажи объектов муниципальной собственности с целью выявления фактов занижения стоимости и иных нарушений норм действующего законодательства.

	Т.Н. Баландина , Е.В. Смирнова
	Раз в квартал

	6. Реализация антикорупционных механизмов в  бюджетной сфере

	19.
	Обеспечение контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ (ред. от 28.12.2013) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

	Е.А. Смертина
	Ежеквартально

	20.
	Проведение проверок расходования бюджетных средств

	Е.А. Смертина
	Согласно по плану

	21.
	Формирование реестра муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) в городском округе Пелым.

	А.Ф. Чемякина
	Постоянно

	7.Организация взаимодействия с общественными организациями, средствами массовой информации и населением

	22.
	Организация размещения в средствах массовой информации выступлений, публикаций должностных лиц администрации городского округа Пелым по вопросам противодействия коррупции.

	Пелевина А.А. Волошко О.Ю.
	Раз в полугодие

	23.
	Организация по информированию общественности о ходе реализации плана (программы) противодействия коррупции и достигнутых результатах через средства массовой информации, а также в сети "Интернет"

	Волошко О.Ю.
	Раз в квартал